De Communionem sub utraque specie

281. Formam ratione signi plenior habet sacra Communio cum fit sub utraque specie. In ea enim forma signum eucharistici convivii perfectius elucet, et clarius exprimitur voluntas divina qua novum et æternum Testamentum in Sanguine Domini ratum habetur, necnon ratio inter convivium eucharisticum et convivium eschatologicum in regno Patris.¹⁰⁵

282. Curent sacri pastores fidelibus, qui ritum participant, vel ei intersunt, aptiore quo fieri potest modo doctrinam catholicam de forma sacre Communionis in mentem revocare iuxta Concilium Œcumenicum Tridentinum. In primis christifideles moneant fidem catholicam docere etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque Sacramentum sumi, ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari qui unam speciem solam recipiant.¹⁰⁶

Doceant insuper Ecclesiam potestatem habere in Sacramentorum dispensatione, salva eorum substantia, statuendi vel mutandi quæ ipsorum venerationi vel suscipientium utilitati pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire iudicaverit.¹⁰⁷ Simul tamen fideles moneantur ut sacrum ritum, quo signum eucharistici convivii plenius elucet, impensius participare velint.

283. Communio sub utraque specie permittitur, præter casus in libris ritualibus expositos :

- a) sacerdotibus qui sacrum celebrare vel concelebrare non possunt ;
- b) diacono et ceteris qui aliquod officium in Missa implent ;
- c) sodalibus communitatum in Missa conventuali vel in illa quæ « communitatis » dicitur, alumnis seminariorum, omnibus qui exercitiis spiritualibus vacant vel conventum spiritualem aut pastoralem participant.

Purificationem

278. Chaque fois qu'un fragment d'Hostie s'est attaché aux doigts, surtout après la fraction ou après la communion des fidèles, le prêtre essuie ses doigts au-dessus de la patène ou, au besoin, il les lave. De même, il recueille les fragments qui seraient en dehors de la patène.

279. Les vases sacrés sont purifiés par le prêtre, par le diacre ou par l'acolyte institué, après la communion ou après la Messe, autant que possible à la crédence. La purification du calice se fait soit avec de l'eau soit avec de l'eau et du vin, que celui qui purifie consomme. Ordinairement la patène est essuyée avec le purificateur.

Il faut veiller à ce que le Sang du Christ qui, éventuellement, resterait après la distribution de la Communion soit consommé aussitôt et intégralement à l'autel.

280. Si une Hostie ou quelque fragment tombait, on les ramasserait avec révérence ; si du Sang se répandait, l'endroit où il serait tombé serait lavé avec de l'eau, et cette eau serait ensuite versée dans la piscine installée à la sacristie.